Câmara Jílumctpal be CaátaVel
„ «SOMEI

jw S) íb
••.: v/à/°'.~

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVEL
APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS
Discutido e votado eim^.W./.AX/J»^.

Gugu Bueno
Vereador - 1o Secretário

ESTADO DO PARAN^ARA A
AMUNICIPALDECASGAV

J*AREQUERIMENTO N°. J ^ r, DE 2013.
(Autor: Paulo Humberto Porto Borges - PCdoB)

Lido em

Gugu Bueno
Vereador-1o Secretário

Requer informações junto ao Poder Executivo
Municipal sobre a suposta divulgação as
instituições financeiras, das margens
consignáveis para contratação de empréstimos
por parte dos servidores municipais.

Exmo. Senhor:

Mareio José Pacheco Ramos

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Cascavel - Paraná.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Art. 122, inciso VII, do Regimento Interno desta
Casa de Leis, este vereador requer á Mesa Diretora, após aprovação em Plenário
Legislativo, seja encaminhado expediente ao Poder Executivo Municipal, para
prestar informações sobre a divulgação de dados pessoais dos servidores
públicos as instituições financeiras, como a margem consignável que os mesmos
possuem, no intuito destas instituições oferecerem empréstimos consignados em
folha de pagamento. Requer-se que responda aos seguintes questionamentos.

1-0 Município tem repassado as instituições financeiras dados
pessoais dos servidores, como o valor de margem consignado que
os mesmos possuem para adquirir possíveis empréstimos?

2- O Município tem repassado dados pessoais dos servidores, como
número de telefone fixo e/ou celular, para que estas instituições
entrem em contato com os servidores visando oferecer

empréstimos consignados em folha de pagamento?

3- O Município tem permitido o acesso de pessoas ligadas as
instituições financeiras nos locais de trabalho dos servidores
públicos para distribuir panfletos de divulgação de empréstimos?

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800 Fax (45) 3321-8881

www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br

t

-

Câmara jffíunicipal be CaácaVel
ESTADO DO PARANÁ

Exposição dos Motivos:

É o que requer,
Sala de Sessões,

Cascavel, 16 de julho de 2013

PAULO HUMBERTO PORTO BORGES

Vereador^ PCdoB

Este requerimento justifica-se à medida que diversos servidores tem

questionado o fato de estarem recebendo ligações oferecendo empréstimos

consignados, e quando questionados pelos servidores sobre a forma como

obteram o telefone pessoal do servidor e o valor possível que o mesmo possui

para contratar empréstimos, estas instituições informam que o valor foi revelado

pelo Município.

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná Fone (45) 3321-8800 Fax (45) 3321-8881
www.camaracascavel.pr.gov.br - E-mail: admin@camaracascavel.pr.gov.br